

کینه عجیب هرکول از فوتبال!



در بین کسانی که از سیل هزینه‌ها به سمت فوتبال گلابه کردند و حتی از برخی نشان انتظار نمی‌رفت ادبیاتی دور از انتظار برای این انتقاد انتخاب کنند، بهداد سلیمی با انتشار یک استوری عجیب در اینستاگرام تمام گلابه‌های دیگر ورزشکاران را به باد فراموشی سپرد. بهداد سلیمی که همیشه سعی داشت حتی نوک پایش به حاشیه باز نشود و در هر موضوعی با احتیاط کامل صحبت می‌کرد، بعد از پرداخت پاداش یک میلیون دلاری به ملی پوشان حساسی ترش کرد و با ادبیاتی بسیار دور از انتظار که در شأن هیچ ورزشکاری نیست، انتقادش را بیان کرد. او مصاحبه تاج را های لایت کرد و با کلماتی تند خطاب به فوتبالیست‌ها نوشت: «کوفتون بشه بی غیر تا» و «خواهش‌دیکه حرفی از مردم و عشق به وطن نزنین. همتون فاسد و بنده پولین. #فوتبالیست_بی_غیرت». همین عبارات‌ها کافی بود تا این استوری در کسری از ثانیه در فضای مجازی پخش شود. البته بهداد خیلی زود از این کار پشیمان شد و استوری‌اش را پاک کرد اما متن عذر خواهی که با کلی اشتباه به اشتراک گذاشت، دست کمی از انتقاد اولش نداشت تا نشان دهد هنوز از موضع قبلی خود کوتاه‌نمیده‌است.

کفاشیان و واکنش به غیر فوتبالی‌ها

همانطور که قبلاً اشاره کردیم، ورزشکاران غیر فوتبالی و واکنش‌های تندی به حذف تیم ملی فوتبال در جام ملت‌های آسیا داشتند. گلابه‌های اصلی آنها به هزینه‌هایی بود که صرف فوتبال می‌شود و آنها مدام در مشکلات مالی غوطه‌ور هستند. این همه‌ها بالاخره واکنش علی کفاشیان را به دنبال داشت. او در قبال اعتراض ورزشکارهای غیر فوتبالی به پاداش و هزینه‌های فوتبال گفت: «فدراسیون از عملکرد کی‌روش ۴۰ میلیون دلار در آمد داشته که ما از این درآمد ۱۵ الی ۱۶ میلیاردش را به خود باز یکنان داده‌ایم. نمی‌دانم دلیل این انتقادهای چیست. کی‌روش از عملکرد خودش برای این فوتبال درآمدزایی کرده و پول‌هایی که از فیفا، AFC و تبلیغات کسب کرده‌ایم نشان می‌دهد که این فوتبال به یک ریال بودجه دولتی نیاز ندارد. کسی فکر نکند از جیب مردم برای فوتبال هزینه شده. این فوتبال در آمد خودش را در آورده‌است.» و همچنین در واکنش به اینکه پس چر همیشه فدراسیون در حال رایزنی با وزارت برای دریافت بودجه‌است؟ افزود: «بودجه‌ای که دولت می‌دهد اصلاً در قبال هزینه‌های فوتبال چیزی نیست. تازه اگر حق پخش باشگاه‌ها و فوتبال داده شود فوتبال نیازی به این رایزنی‌ها ندارد و می‌تواند روی پای خودش بایستد».

صعود چشمگیر دو کاراته‌کا

در تازه‌ترین رنکینگ فدراسیون جهانی کاراته که پس از اولین مرحله لیگ جهانی کاراته‌وان در سال ۲۰۱۹ منتشر شد، مجید حسن نیا که موفق شد مدال طلای لیگ جهانی فرانسه را کسب کند با ۲۵ پله صعود به رتبه ۲۶ وزن منهای ۶۰ کیلو گرم رسید. مهدی قراری زاده نیز که موفق شد مدال نقره وزن ۸۴- کیلو گرم را در لیگ جهانی فرانسه از آن خود کند با ۲۶ پله صعود در رتبه ۲۴ قرار گرفت. همچنین صالح ابادری دو و دبیج... پورشیب یک پله در جدول رده‌بندی صعود داشتند. در رنکینگ المپیک هم نام سجاد گنج‌زاده، دبیج... پورشیب و زین‌علی‌پور را می‌توان در میان ۱۰ نفر برتر رنکینگ دید.

مادران و نوزادان تماشاچی

دومین دوره رقابت‌های کشتی کلاسیک بانوان قهرمانی کشور طی روزهای اخیر در خانه کشتی محمد بن‌در تهران برگزار شد تا این رشته همچنان به فعالیت خود ادامه دهد. با اینکه هنوز سرمربی تیم ملی مشخص نشده و بعد از استعفای رسول خادم برخی از بلا تکلیفی کشتی کلاسیک زنان سخن می‌گفتند، این رقابت‌ها با جدیت کامل و استقبال بیشتر برگزار شد. رقابت‌های کشتی زنان صحنه‌های جالب و تاثیر گذاری را هم بر جای گذاشت. چند نوزاد چند ماهه در آغوش مادران خود به سالن آمدند، مادرانی که بعضاً کشتی‌گیر یا مربی بودند و فرزند چند ماهه خود را کنار تشک و روی سکوها قرار دادند تا به رقابت‌ها داند.

چرا مربیان خارجی در فوتبال ایران به «بت» تبدیل می‌شوند؟

هزار راه نرفته

در اولین سال‌های حضور کارلوس کی‌روش در فوتبال ایران، وقتی هنوز «امپراتوری» مرد پر تعالی آغاز نشده بود، او رفتار بسیار متعادلی داشت و تقریباً همه هواداران فوتبال در ایران را با هم متحد کرده بود. این فضای فوتبال ایران بود که به مرور زمان، کارلوس کی‌روش را تغییر داد و رفتارهای این مربی را در گون کرد. او در سایه انفعال فدراسیون و البته رفتار بخشی از هواداران تیم ملی، رفته رفته به یک مربی مستبد تبدیل شد و راه را برای هر تعامل و گفت‌وگوی تازه‌ای بست. حقیقت آن است که شیفتگی برای مربیان خارجی، عادت همیشگی فوتبال ایران محسوب می‌شود و بخشی از این عادت، به ضعف مربیان وطنی بر می‌گردد.



از باطاری

در تیم ملی پر تعال بوده‌است. او به لحاظ فنی یک مربی درجه یک به نظر می‌رسد اما به لحاظ رفتاری به ویژه در سال‌های اخیر رفتاری شبیه آماتور‌ها ایران به شمار می‌رود. مردی که سابقه سر مربیگری در رئال مادرید را داشته، چندین سال به عنوان دستیار مورد اعتماد سر الکس فرگوسن در کنار این مربی روی نیمکت منچستر یونایتد نشسته و پیش از پذیرش هدایت ایران، برای مدتی سرمربی کرستیانورونالدو

شغش را به راحتی از دست می‌داد. حدود یک دهه قبل، سسکان هدایت تیم ملی به محمد مایلی کهن رسید اما مدیران فدراسیون فوتبال او را به خاطر نوشتن چند بیانیه تند بدون انجام حتی یک بازی رسمی از کار برکنار کردند. آن بیانیه‌ها شاید در مقایسه با بیانیه‌هایی که کی‌روش با نام بردن از انواع و اقسام حیوانات درنده منتشر کرده، چندان تند محسوب نمی‌شدند اما همان مدیرانی که حکم به اخراج مایلی کهن دادند،

پشت کی‌روش ایستادند و حتی جسارت لازم را برای انتقاد از لحن این سرمربی نداشتند. یک مربی ایرانی در صورت خط‌زدن چند بازیکن بزرگ و آماده و انتخاب مهره‌هایی مثل کنعانی‌زادگان، به شدت تحت فشار قرار می‌گرفت. یک مربی ایرانی در صورت مصاحبه علیه یک باشگاه خاص و چند تکه کردن فوتبال ایران، عمل‌ناپودمی‌شد. اگر دستیار یک مربی ایرانی به یک خبرنگار گلمه می‌کرد و او را اکت می‌زد، آن مربی شاید شغش

را در تیم ملی از دست می‌داد. کی‌روش اما در فوتبال ایران عملاً با هیچ برخوردی روبه‌رو نشد. چرا که این فوتبال مثل همیشه عادت داشت که برابر خارجی‌ها «کرنش» کند. این کرنش تاریخی شاید نتیجه ضعف مربیان ایرانی و بی‌اعتمادی عمومی به آنها نیز باشد.

تیم ملی ژاپن در فاصله کوتاه میان جام جهانی و جام ملت‌های آسیا به «هاجیمه موراسو» سپرده شد و با همین سرمربی به فینال آسیا راه پیدا کرد. موراسو شاید مربی بزرگ و خارق‌العاده‌ای نباشد اما حداقل استانداردهای لازم را برای هدایت ساموایی‌ها دارد و برای چنین کاری تربیت شده‌است. در فوتبال ایران اما بعد از جدایی کارلوس کی‌روش، وحشت بزرگی برای انتخاب «مربی ایرانی» در بین هواداران تیم ملی وجود دارد. مدیران فدراسیون حتی به صورت «موقت» باید روی کدام گزینه دست بگذارند؟ فوتبال ایران در زمینه تربیت مربی، به بن‌بست نزدیک شده‌است. چهره‌های قدیمی مدام بین باشگاه‌های مختلف دست به دست می‌شوند و هیچ نشانه‌ای از پیشرفت و به روز شدن در آنها دیده نمی‌شود. آنها شاید توانایی کار در سطح لیگ برتر را داشته باشند اما در مقیاس بین‌المللی، هرگز مربیان شش‌خطی به شمار نمی‌روند. حتی چهره‌های با استعدادی مثل علی دایی و امیر قلعه‌نویی که سال‌ها به عنوان بازیکن در متن فوتبال حضور داشته‌اند، با انتخاب شدن به عنوان سرمربی تیم ملی در بدترین زمان‌های ممکن، عملاً در مربیگری ملی ناکام ماندند. علیرضا منصوریان که زمانی تصور می‌شد یکی از امیدهای آینده مربیگری در ایران است، آرام آرام در مسیر سقوط قرار گرفت و بی‌حسی گل محمدی نیز با

فوتبال ایران در زمینه

تربیت مربی، به بن‌بست نزدیک شده‌است.

چهره‌های قدیمی مدام

بین باشگاه‌های مختلف

دست به دست می‌شوند و

هیچ نشانه‌ای از پیشرفت

و به روز شدن در آنها دیده

نمی‌شود

چند انتخاب خاص و شتاب‌زده، روند پیشرفت خودش را بسیار کند کرد. آنهایی که در گذشته دایی و قلعه‌نویی را در موقعیت نادرستی به تیمک تیم ملی رساندند و هم به تیم ملی ایران و هم به ایسن دو مربی جوان لطمه زدند، حالا نسخه «نکونام» را برای تیمک تیم ملی مطرح می‌کنند. چهره‌های که فقط در دو باشگاه خونه‌به‌خونه و نساجی سرمربی بوده و طبیعتاً آمادگی هدایت تیمی در قوار‌های ایران را ندارند. علاوه بر این، اگر در فوتبال به این نتیجه رسیده‌ایم که روحیه تیم ملی دوران کی‌روش باید تغییر کند، چه دلیلی برای انتخاب یک مربی با همان شکل و شمایل برای تیم وجود دارد؟ استعدادیابی برای پیدا کردن فوتبالیست‌های جوان، تنها چالش بزرگ پیش روی فوتبال ایران نیست. این فوتبال باید مربیان تازه‌ای را نیز تربیت کند. چهره‌هایی که آمادگی فنی و ذهنی لازم را برای موفقیت در سطوح بالا داشته باشند و سپردن هدایت تیم ملی به آنها، یک تجربه ترسناک و عذاب‌آور تلقی نشود. آن روز شاید دیگر دلیلی برای تعظیم همیشگی مقابل مربیان خارجی و تسلیم شدن مقابل آنها وجود نداشته‌باشد.



ملی به اندازه کافی برای بردن این مسابقه آماده نبوده‌است. شاید اگر ایران هم روشی هجومی را مقابل ژاپن انتخاب می‌کرد، آبی‌ها دیگر فرصت حضور در فینال جام ملت‌های آسیا را به دست نمی‌آوردند. فوتبال ایران اما این فرصت طلایی را نیز به سادگی از دست داد و ژاپن را به دیدار نهایی فرستاد.

برای مقابله با ژاپن انتخاب کردند. آنها توپ را در اختیار گرفتند و روشی تهاجمی را بر گزیدند و در همان نیمه اول دو بار توپ را از روی خط دروازه ساموایی‌ها عبور دادند. سنگین‌ترین شکست تاریخ تیم ملی ایران در جام ملت‌ها، در مصاف با تیمی رقم خورد که ابتدا شبیه به یک ابر قدرت به نظر نمی‌رسید. با این وجود به نظر می‌رسید تیم

و شگفت‌انگیزی نبودند و در حد و اندازه‌های قهرمانی به نظر نمی‌رسیدند. ژاپن با پیروزی‌هایی ناپلئونی، خودش را به دیدار نهایی رساند اما در این مسابقه به سختی برابر قطر تنبیه شد. برخلاف کارلوس کی‌روش، فلیکس سسناچز استراتژی موفقیت‌آمیزی برای کنار زدن ژاپنی‌ها داشت. سرمربی پر تعالی تیم ملی ایران تصمیم گرفت مقابل ژاپن با نفرت زیادی دفاع کند. او میلاد محمدی را در سمت چپ خط دفاعی قرار داد، به صورت هم‌زمان از احسان حاج‌صفی در خط هافبک استفاده کرد و در عین حال وحید امیری را نیز در ترکیب قرار داد. این نقشه‌های تدافعی، موجب شد ساموایی‌ها جسارت حمله به دروازه ایران را پیدا کنند و در نهایت گل اول را مقابل تیم ملی به ثمر برسانند. قطری‌ها اما شیوه دیگری را

تیمی که برابر عربستان ۷۲ درصد مالکیت توپ را به حریف سپرده بود، برابر ایران حاکم توپ و زمین شد و سرانجام توانست ضربه‌های سختی را به تیم کارلوس کی‌روش وارد کند. برخلاف تصویری که ساموایی‌ها وجود نداد این تیم در هیچ شرایطی مغلوب رقبای آسیایی نمی‌شود. این در حالی بود که ژاپن تورنمنت چندان درخشانی را پشت سر گذاشته بود. آنها در مسابقه اول به زحمت از ترکمنستان عبور کردند و در جدال دوم به کمک اشتباه‌های داوری از سد عمان گذشتند. این تیم بعد از یک پیروزی خفیف برابر ازبکستان، به مرحله حذفی رسید و در یک هشتم و یک چهارم نهایی با دشواری از عربستان و ویتنام عبور کرد. تنها پیروزی ژاپن با بیشتر از یک اختلاف گل در جام ملت‌های آسیا، روبه‌روی ایران رقم خورد.

نکته به نکته

صعود پس از قهرمان نشدن

در حالی که فدراسیون جهانی فوتبال (فیفا) پنجشنبه ۷ فوریه (۱۸ بهمن) قرار است رده‌بندی ماهانه تیم‌های ملی جهان را اعلام کند، سایت «rankings.info» طبق فرمول‌های موجود اقدام به پیش‌بینی جایگاه تیم‌های ملی جهان کرد که بر این اساس تیم ملی کشورمان با ۱۵۱۵ امتیاز و با هفت پله صعود خود را تازده بیست‌و دوم جهان بالا خواهد کشید و همچنان برترین تیم آسیایی این رده‌بندی خواهد بود. در قاره آسیا پس از ایران، ژاپن ۱۴۹۴ امتیازی (رده ۲۷ جهان) با ۲۳ پله صعود) و کره جنوبی ۱۴۵۱ امتیازی (رده ۳۹ جهان) با ۱۴ پله صعود) به‌ترتیب در رده‌های دوم و سوم خواهند بود. استرالیا هم با ۱۴۴۱ امتیاز و با یک پله سقوط در رده چهل و دوم و چهارم آسیا می‌ایستد. قطر که در جام ملت‌های آسیا با بازی‌های درخشان برای اولین بار به عنوان قهرمانی در این مسابقات دست یافت، با کسب ۱۳۹۸ امتیاز و با ۳۸ پله صعود در رده پنجاه و پنجم جهان و پنجم آسیا قرار خواهد گرفت. عربستان ۱۳۴۳ امتیازی هم با یک پله سقوط در رده هفتاد و چهارم و ششم آسیا جای می‌گیرد. جایگاه ۱۰ تیم‌برتر جهان نیز دستخوش تغییر نخواهد شد و بلژیک، فرانسه، برزیل، کرواسی، انگلیس، پرتغال، اروگوئه، سوئیس، اسپانیا و دانمارک به‌ترتیب در رده‌های اول تا دهم این رده‌بندی خواهند بود.

انتقال جنجالی بین سرخابی‌ها

پایان محرومیت پرسپولیس از حضور در بازار نقل و انتقالات باعث شد تا برانکو خیلی زود نام گادوین منشارا در فهرست مازاد تیمش قرار دهد و سراغ یک مهاجم کروات به نام بودیمیر برود. پس از این اتفاق منشارا سفری به اهواز داشت و تا آستانه امضای قرارداد با فولاد پیش رفت. با توجه به همین موضوع خیلی‌ها انتظار داشتند در نیم‌فصل دوم منشارا بر نظر قطعی فوتبال بازی کند اما روز گذشته خبر رسید این بازیکن در آستانه امضای قرارداد با استقلال قرار گرفته‌است! صبح دیروز خبر گزار ی فارس مدعی شد مهاجم نیجریه‌ای پرسپولیس که هنوز با این تیم قرارداد دارد، با استقلال‌ها پای میز مذاکره نشسته و به توافقات اولیه هم دست پیدا کرده‌است. این در حالی است که امیر حسین فتحی به عنوان مدیرعامل باشگاه استقلال، در دست یک ماه پیش خبر علاقه شفر به جذب منشارا در کرده بود اما مهم‌تر اینکه پرسپولیس‌ها مبلغ بالای قرارداد منشارا برای نیم‌فصل دوم را دلیل اصلی حضور نام او در فهرست مازاد معرفی کردند و حالا مشخص نیست استقلال‌ها با چه هزینه‌ای قصد دارند این مهاجم را آبی‌پوش کنند. فراموش نکنیم استقلال به تازگی با دو بازیکن خارجی قرارداد بسته و با زیر هزینه سنگینی برای نیمه دوم لیگ رفته‌است.

سردار از روسیه نمی‌رود!

سردار از مومن جمعه شب با عقد قراردادی ۱۲ میلیون یورویی از روبین کازان به زینت سن پترزبورگ پیوست. این ملی‌پوش ایرانی علاوه بر دریافت دستمزد ۱۰ میلیون یورویی پاداش‌های جداگانه‌ای نیز در قبال نتایج زینت در لیگ برتر روسیه، لیگ اروپا و گل‌زنی در یافت خواهد کرد. آخرین بازیکنی که در زینت سن پترزبورگ با پیراهن شماره هفت بازی کرد دیمیتری پولوز، مهاجم ۲۶ ساله روسی است. این بازیکن هم‌اکنون به صورت قرضی از سوی زینتی‌ها برای روبین کازان بازی می‌کند و سابقه بازی کنار سردار از مومن در تیم روس‌توف را نیز دارد. زولیت، یولیانو، هالک، اراک شیرله و آلیاندر از جمله بازیکنان پیشین زینت سن پترزبورگ هستند که پیراهن شماره هفت را بر تن داشتند. به گزارش روزنامه‌یزنس آنلاین روسیه، پیراهن شماره هفت زینت سن پترزبورگ هم به سردار از مومن رسیده‌است. در سایت رسمی لیگ برتر روسیه نیز سردار از مومن با پیراهن شماره هفت تیم زینت سن پترزبورگ معرفی شده‌است. این انتقال در حالی رخ داد که خیلی‌ها انتظار داشتند سردار پس از سال‌ها لیگ روسیه را به مقصد یک تیم بزرگ اروپایی ترک کند و طعم حضور در لیگ‌های معتبر را بچشد. فراموش نکنیم تا همین یک سال پیش از بوهه، یولیوپول و آرسنال به عنوان مقصد احتمالی مسی ایرانی نام برده می‌شد اما حالا به نظر می‌رسد همه چیز بازی رسانه‌ای بوده‌است.